КАРАР                                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10»  ноябрь 2016 й.                            № 510                        «10»  ноября 2016 г.

Об утверждении  муниципальной адресной программы «Пожарная безопасность в городском поселении город Янаул  муниципального района Янаульский  район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы».

В целях финансового и организационного обеспечения работ по пожарной безопасности в городском поселении город Янаул  муниципального района Янаульский  район Республики Башкортостан, Статья 18 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-фз «О пожарной безопасности», руководствуясь Уставом Администрации городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную адресную программу   «Пожарная безопасность в городском поселении город Янаул  муниципального района Янаульский  район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы», изложив её в  редакции согласно приложения №1.

2. Разместить данное постановление на официальном сайте  Администрации городского поселения город Янаул муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

Глава Администрации

                                Ф.Х. Миндияров
Приложение №1
к Постановлению главы Администрации городского поселения город Янаул муниципального района

Янаульский район

Республики Башкортостан

от «10»  ноября 2016 г.

                                                                                 № 510

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ  ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность в городском поселении город Янаул муниципального района Янаульский район  Республики Башкортостан на 2017 – 2019 годы»

2016г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ  ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность в городском поселении город Янаул муниципального района Янаульский район  Республики Башкортостан на 2017 – 2019 годы»
 Паспорт  муниципальной Адресной Программы:
	Наименование программы

	 «Пожарная безопасность в городском поселении город Янаул муниципального района Янаульский район  Республики Башкортостан на 2017 – 2019 годы»

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

Федеральный закон Российской Федерации от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности";

Федеральный закон Российской Федерации от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности";

Закон Республики Башкортостан от 30 ноября 2005 года N 243-з "О пожарной безопасности"

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район    Республики Башкортостан

	Ответственный исполнитель

	Администрация городского поселения город Янаул

муниципального района Янаульский район    Республики Башкортостан

	Основные разработчики программы
	Администрация городского поселения город Янаул  муниципального района Янаульский район    Республики Башкортостан

	Цели и задачи программы
	Целями Программы являются создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности объектов, находящихся в муниципальной и иной формах собственности, защищенности граждан, юридических лиц от пожаров, предупреждение и смягчение их последствий, а также повышение степени готовности сил и средств подразделений пожарной охраны к тушению пожаров и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

	Задачи Программы:

	1. Ежегодное сокращение количества пожаров и минимизация ущерба, причиненного в результате пожаров.

2. Совершенствование комплексной системы профилактики пожаров в городе Янаул.

3. Развитие инфраструктуры пожарной охраны, создание системы ее оснащения и оптимизации управления.

4. Развитие материально-технической базы пожарной охраны городского поселения город Янаул оснащение подразделений новыми средствами спасения и пожаротушения, обнаружения пожаров и оповещения населения.

6. Разработка и реализация мер, направленных на соблюдение населением правил пожарной безопасности, непрерывного обучения и информационного обеспечения населения в области пожарной безопасности

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели программы
	Уменьшение времени локализации пожара, мин.

Уменьшение времени ликвидации пожара, мин.

Уменьшение времени прибытия первого подразделения к месту пожара, мин.

Обследование объектов различных форм собственности в целях обеспечения выполнения требований пожарной безопасности, ед.

Проверка (осмотр) противопожарного состояния объектов жилого фонда, ед.

Обучение персонала объектов и населения мерам пожарной безопасности, ед.

	Сроки
реализации  программы
	2017 - 2019 годы

	Объемы и источники финансирования программы

	Финансовые средства на реализацию Программы формируются из средств бюджета городского поселения город Янаул  муниципального района Янаульский район    Республики Башкортостан

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2017 - 2019 годы составляет 1352,5 тыс. рублей, из них по годам:

2017 год - 452.5 тыс. рублей;

2018 год - 400.0тыс. рублей;

2018 год - 500.0тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	Уменьшение времени ликвидации пожара, не менее 2% ежегодно.

Обследование объектов различных форм собственности в целях обеспечения выполнения требований пожарной безопасности, не менее 4% ежегодно.

Увеличение проверок  противопожарного состояния объектов жилого фонда, не менее 1% ежегодно.

Увеличение количества обучения персонала объектов и населения мерам пожарной безопасности, не менее 1% ежегодно.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ В СФЕРЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизации потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития городского
Учитывая рост численности населения, ввод в эксплуатацию новых производственных и общественных объектов, жилых домов проводится целенаправленная профилактическая работа по укреплению пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья людей, уменьшение негативных экономических последствий от пожаров и других чрезвычайных ситуаций.

Анализ состояния пожарной безопасности показывает, что ежегодно  в городе Янаул происходят пожары, на которых гибнут люди, а также получают травмы различной степени тяжести. Так, за 2015 год в городе произошел 39 пожар, в огне погибли 4  человека соответственно.

Важнейший показатель эффективности действий пожарной охраны - время оперативного реагирования (с момента сообщения о пожаре до его локализации и ликвидации). Анализ соблюдения требований по времени нормативного прибытия подразделений пожарной охраны к месту возникновения чрезвычайной ситуации (10 минут в городской черте), установленных регламентом. В целях быстрого реагирования и прибытия к месту возникновения чрезвычайной ситуации необходимы строительство и организация пожарных частей, обеспечение личным составом, пожарной техникой. Для снижения среднего времени оперативного реагирования пожарной охраны требуется реализация комплекса мер, включающих создание интегрированных и информационно-навигационных систем, оснащение противопожарной службы современными средствами связи для обеспечения координации их деятельности и межведомственного взаимодействия.

Статистические данные о пожарах наглядно демонстрируют динамику изменения основных показателей за период с 2015по 2016 годы. Особую тревогу вызывает тот факт, что увеличивается относительная опасность и "затратная себестоимость" каждого отдельного пожара как в отношении материального ущерба, так и по числу людей, подвергающихся опасности.

Наибольшее количество пожаров в городе  в 2015 году произошло в жилом частном секторе. Наиболее частой причиной возникновения пожаров явилось неосторожное обращение с огнем. Неблагоприятными в возникновении и распространении пожаров являются жилые сектора северной и южной части  города в которых до 90% преобладают одноэтажные жилые дома и надворные постройки.
Проблемными вопросами остаются безопасная и быстрая эвакуация жильцов в случае пожара, в том числе с использованием средств для спасения из квартир, а также обеспечение их средствами защиты органов дыхания и зрения.

В городе  функционируют более 216 домов повышенной этажности жилого назначения, обеспечение их системами противопожарной защиты требует особого внимания, восстановления и модернизации всех инженерных систем автоматической пожарной защиты. В настоящее время  в жилых домах нет внутреннего противопожарного водопровода. Допускается самовольное изменение объемно-планировочных решений в коридорах и на лестничных клетках. Все эти обстоятельства препятствуют свободной эвакуации людей и ухудшают условия эвакуации из жилых домов.

Наряду с устройством систем автоматической пожарной сигнализации, дымоудаления, насосов повышения давления и т.д. необходимо при тушении использование современной специальной техники пожаротушения (коленчатых подъемников, автолестниц различной высоты) исправных пожарных гидрантов, что позволяет более эффективно бороться с огнем. При этом особое место занимает использование средств защиты органов дыхания. Наличие специальных средств спасения людей и боевого обмундирования пожарных расчетов позволит более успешно, чем в настоящий момент, проводить операции по спасению людей. Предложенные меры позволят снизить количество пожаров, число пострадавших и погибших от опасных факторов огня и других тяжких последствий и неизбежно приведет к надежности и быстроте проведения аварийно-спасательных работ в городе при чрезвычайных ситуациях.

В настоящее время в городе действуют 105 пожарных гидрантов и более  50% по техническим показателям и сроку эксплуатации подлежат замене. На сегодняшний день не все районы города обеспечены достаточным количеством пожарных гидрантов (улицы северной части города микрорайон Истяк, Колос. В городе имеется большое количество естественных водоемов, подъездные пути к ним и площадки для забора воды для целей пожаротушения оборудованы пирсами.

Содержание в исправном состоянии колодцев,  текущий ремонт источников противо-пожарного водоснабжения и устройство дополнительных пожарных пирсов снимет вопрос "безводных участков" и даст возможность подразделениям пожарной охраны ликвидировать пожары в короткое время и в тех размерах, обнаруженных на момент прибытия дежурных караулов.

В последние годы увеличивается количество пожаров социального характера, а именно нарушения правил эксплуатации бытовых газовых , небрежное обращение с огнем, факторы техногенного характера - неисправность производственного оборудования.

Анализ пожарной опасности показывает, что основную часть погибших составляют следующие социальные группы: пенсионеры и лица без определенных занятий. Проведенный анализ гибели людей показывает, что 80% погибших находились в состоянии алкогольного опьянения. Принятие данной адресной программы (далее - Программа) будет способствовать снижению угрозы пожаров, травматизма и чрезвычайных ситуаций на территории города Янаул.
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями и задачами Программы являются создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности объектов, защищенности граждан, юридических лиц от пожаров, предупреждение и смягчение их последствий, а также повышение степени готовности сил и средств подразделений пожарной охраны.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

- установка светоотражающих  указателей, текущий ремонт колодцев устройство  и устройство новых средств пожаротушения;

- совершенствование системы профилактики пожаров;

- непрерывное обучение и информационное обеспечение населения в области пожарной безопасности, совершенствование противопожарной пропаганды;

- совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в городе, находящихся вне зоны прикрытия подразделениями пожарной охраны;
- модернизация системы связи при тушении пожаров.

4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на 3года с 2017 по 2019 годы включительно.

5. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансовые средства на реализацию Программы формируются из средств бюджета городского поселения город Янаул.
Объем финансирования Программы может уточняться при формировании бюджета городского поселения город Янаул на очередной финансовый год и плановый период.
	№

п/п
	Источники и направления финансирования

	Финансовые затраты, тыс. рублей  по годам

	Всего
	2017
	2018
	2019

	Бюджет городского поселения г. Янаул
	1352,5
	452.5
	400.0
	500.0

6. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММЫ
- ликвидации пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории городского поселения город Янаул;
- профилактики пожаров и создание условий для предотвращения гибели людей и уменьшения ущерба от пожаров и чрезвычайных ситуаций.
7. ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	№

п/п
	Наименование мероприятий

	Исполнитель

	Срок исполнения

	источник финансирования
	объем финансирования, тыс. рублей

	«Обеспечение пожарной безопасности и пожарно-профилактической работы на территории городского поселение город Янаул муниципального района Янаульский район  РБ на 2017 – 2019 годы»

	городское поселение город Янаул
	2017-2019
	бюджет городского поселения город Янаул
	1352,5

8. ПЕРЕЧЕНЬ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В РАМКАХ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ
	№

п/п
	наименование мероприятий
	срок исполнения г.
	Объем финансирования тыс. руб.
	источник  финансирования

	итого:
	2017
	2018
	2019

	1
	Содержание в исправном состоянии колодцев. Текущий ремонт источников противо- пожарного водоснабжения
	2017-2019
	1300.0
	400.0
	400.0
	500.0
	местный бюджет

	1,2
	установка светоотражающих  указателей 105 шт.х500руб.
	2017
	52,5
	52,5

	местный бюджет

	Итого:

	1352,5
	452,5
	400.0
	400,0

9. ИНФОМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Вся информация, связанная  с разработкой и реализацией Адресной Программы , размещается на всех доступных средствах массовой информации, включая:
- официальный сайт администрации городского поселения город Янаул  http://adm-yanaul.ru/

официальные печатные издания в муниципальном районе Янаульский район Республики Башкортостан yanzori.ru;

10.КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
  В результате реализации Программы будет обеспечено:

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- обеспечение сохранности имущества.
11. МЕТОДИКА РАСЧЕТА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Согласно ст.179 ч.3. ч.4 бюджетного кодекса по каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрацией муниципального образования.

По результатам указанной оценки администрацией городского поселения может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной Адресной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации программы.

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы осуществляет администрация городского поселения город Янаул и отделение  надзорной деятельности  по г. Янаул. Калтасинскому и Янаульским районам РБ УНД профилактической работы ГУ МЧС России по РБ на основании расчета бальной оценки целевых индикаторов:

Э = (А1 + А2 + ... + Аn) / n,

где Э - эффективность муниципальной программы;

Аn - бальная оценка эффективности муниципальной программы;

n - количество бальных оценок муниципальной программы.

А1 = Хотч / Хбаз,

Хотч - значение целевого индикатора в отчетном периоде;

Хбаз - значение целевого индикатора в базовом 2016 году.

12  ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ:

Положительный эффект от реализации Адресной Программы заключается в:

1) обеспечении своевременного проведения текущему ремонту источников противо- пожарного водоснабжения

2) достижение планируемых показателей выполнения Адресной Программы;

3) конкретизации сроков проведения текущему ремонту источников противо- пожарного водоснабжения;

4) уточнение планируемых видов услуг и (или) работ по текущему ремонту источников противо- пожарного водоснабжения ;

5) уточнение стоимости услуг и (или) работ по текущему ремонту источников противо- пожарного водоснабжения ;

6) определение объема муниципальной поддержки по текущему ремонту источников противо- пожарного водоснабжения за счет средств местного бюджетов;

7) своевременном внесении изменений в Адресную  Программу по текущему ремонту источников противо- пожарного водоснабжения ;

 8)непрерывное обучение и информационное обеспечение населения в области пожарной безопасности, совершенствование противопожарной пропаганды;

9) совершенствование системы обеспечения пожарной безопасности в городском поселении город Янаул, находящихся вне зоны прикрытия подразделениями пожарной охраны;

Экономические результаты реализации Адресной Программы:

 уменьшению числа пожаров и вызванных ими материальных потерь для экономики города.

Особенностью и необходимостью настоящей Адресной Программы является обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности объектов находящихся в муниципальной и иной форм собственности, защищенности граждан, юридических лиц от пожаров, предупреждение и смягчение их последствий, а также повышение степени готовности сил и средств подразделений пожарной охраны к тушению пожаров и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
Управляющий делами Администрации                                   Гильмиярова А.С.